



**2017년 3/4분기 아시아캐피탈리인슈어런스그룹피티이엘티디
한국지점의 현황**

기간: 2018.01.01 ~ 2018.03.31

아시아캐피탈리인슈어런스그룹피티이엘티디,한국지점

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44조에 의하여 작성되었으며,
작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

I. 요약 재무정보

II. 사업실적

III. 주요 경영효율 지표

IV. 기타 경영 사항

V. 재무에 관한 사항

VI. 재무제표

I. 요약재무정보

<요약 대차대조표(재무상태표)>

(단위: 백만원)

구분	2018년도 1/4분기	2017년도	증감액
현.예금 및 신탁	15,933	13,253	2,679
매도가능금융자산	23,444	23,433	11
유형자산	95	106	(12)
무형자산	83	84	(1)
기타자산	11,937	6,934	5,003
자산총계	51,491	43,810	7,681
책임준비금	25,806	22,182	3,624
기타부채	4,073	2,945	1,128
부채총계	29,879	25,128	4,751
자본금	22,644	22,644	0
기타포괄손익누계액	(157)	(163)	6
이익잉여금	(875)	(3,798)	2,924
자본총계	21,612	18,683	2,929
부채와자본총계	51,491	43,810	7,681

<요약 (포괄)손익계산서>

(단위: 백만원)

구분	2018년도 1/4분기	2017년도 1/4분기	증감액
영업수익	11,083	9,247	1,836
영업비용	8,160	8,362	(202)
영업이익	2,924	886	2,038
영업외수익	-	-	-
영업외비용	-	-	-
법인세차감전순이익	2,924	886	2,038
법인세비용	-	188	(188)
당기순이익	2,924	698	2,226
기타포괄손익	6	104	(98)
총포괄손익	2,929	802	2,128

II. 사업실적

2017년도 1/4분기 대비, 수재보험료는 종합에서 15억이 증가 하였으며, 수재보험금은 해상에서 20억 및 종합에서 4.4억 증가.

(단위: 백만원)

구분	2018년도 1/4분기	2017년도 1/4분기	증감액
수재보험료	10,735	9,216	1,519
수재보험금	2,584	-	2,584
순사업비	1,685	1,270	415

III. 주요경영효율지표

1. 손해율

2016.9.21 보험업 허가를 득하였기 때문에 2017년 1/4 분기에는 2016년도 미경과보험료에 대한 경과보험료가 없습니다. 따라서 2018년도 1/4분기에는 종합(30억) 및 해상(10억)의 경과보험료가 증가 하였으며, 발생손해액은 해상(20억) 및 종합(5.7억) 증가.

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2018년도 1/4분기	2017년도 1/4분기	증감액
발생손해액(A)	2,800	22	2,778
경과보험료(B)	7,247	2,268	4,979
손해율(A/B)	38.63	0.97	37.66

2. 사업비율

2017년도 1/4분기 대비 종합의 수재보험료(15억) 증가에 따른 보유보험료 증가 및 수재보험수수료(3.3억) 증가.

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2018년도 1/4분기	2017년도 1/4분기	증감액
순사업비(A)	1,685	1,270	415
보유보험료(B)	10,501	9,007	1,494
사업비율(A/B)	16.04	14.10	1.94

3. 운용자산이익률

2017년도에 수익증권(185억)을 환매하여, 국공채에 투자하였으며, 2017년도 영업에 의한 정기예금(95억) 및 국공채(49억) 증가에 따른 이자수익 증가.

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2018년도 1/4분기	2017년도 1/4분기	증감액
투자영업손익(A)	415	0	416
경과운용자산(B)	31,693	23,499	8,194
운용자산이익률(A/B)	1.31	0.00	1.31

* 각 항목은 직전 1년간 실적을 기준으로 함

* 투자영업손익: 투자영업수익 - 투자영업비용

* 경과운용자산: (기초운용자산 + 기말운용자산 - 투자영업손익) / 2

4. 자산운용율

2017년도 1/4분기 대비, 예금 및 정기예금(100억) 및 국공채(49억) 증가했으며, 2017년도 영업에 따른 보험미수금(36억) 증가.

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2018년도 1/4분기	2017년도 1/4분기	증감액
운용자산(A)	39,377	24,425	14,952
총자산(B)	51,491	33,170	18,321
자산운용율(A/B)	76.47	73.64	2.83

5. 자산수익률

2017년도에 수익증권(185억)을 환매하여, 국공채에 투자하였으며, 2017년도 영업에 의한 정기예금(95억) 및 국공채(49억) 증가에 따른 이자수익 증가.

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2018년도 1/4분기	2017년도 1/4분기	증감액
투자영업손익(A)	124	0	124
총자산(B)	47,589	33,170	14,419
자산수익률(A/B)	1.04	0.00	1.04

6. ROA, ROE

2018년도 1/4분기 당기순이익이 2017년도 1/4분기대비 22.3억 증가.

(단위: %, %P)

구분	2018년도 1/4분기	2017년도 1/4분기	증감액
ROA (Return on Assets)	24.54	4.27	20.27
ROE (Return on Equity)	58.04	5.27	52.78

2017년도 1/4분기: 당 지점 개설 후 1년 미만:

* 산출식 ROA = 당기순이익/((영업개시초 총자산+당분기말 총자산)/2) * (12/경과개월수)

** 산출식 ROE = 당기순이익/((영업개시초 자기자본+당분기말 자기자본)/2) * (12/경과개월수)

2018년도 1/4분기: 당 지점 개설 후 1년 이후:

* 산출식 ROA = 당기순이익/((영업개시초 총자산+당분기말 총자산)/2) * (4/경과분기수)

** 산출식 ROE = 당기순이익/((영업개시초 자기자본+당분기말 자기자본)/2) * (4/경과분기수)

7. 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

2018년도 1/4분기에 경과보험료 72.5억, 발생손해액 28억 및 순사업비 16.8억으로 보험영업이익 27.6억 증가에 따른 이익잉여금 증가.

(단위: 억원)

구분	2018년도 1/4분기	2017년도 4/4분기	2017년도 3/4분기
자본총계	216	187	225
자본금	226	226	226
자본잉여금	-	-	-
이익잉여금	(8.75)	(37.98)	(2.14)
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	(1.57)	(1.63)	0

2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

(단위: 억원, %)

구분	2018년도 1/4분기	2017년도 4/4분기	2017년도 3/4분기
지급여력비율(A/B)	160.61	144.29	229.08
가. 지급여력금액(A)	215	186	223
나. 지급여력기준금액(B)	134	129	98
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력 기준금액	134	129	98
1. 보험위험액	159	154	112
2. 금리위험액	-	-	-
3. 신용위험액	5	2	6
4. 시장위험액	1	4	2
5. 운영위험액	3	3	2
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액X지분율	-	-	-
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량X지분율	-	-	-
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	-	-	-

3) 최근 3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동요인

2016.9.21 보험업 허가를 득하였기 때문에 2015년 실적은 없으며, 2016년은 4개월에 대한 결과입니다. 2017년 4/4분기에는 2017년 신계약으로 인하여 보험, 신용, 시장 및 운영 위험액이 증가에 따른 지급여력기준 금액이 증가하였지만, 1년 기준으로 정상화 되는 과정입니다. 또한 2017년 당기순손실 33.2억에 따른 지급여력금액의 감소로 인하여 150%에 못미치는 144.29%였습니다. 2018년 1/4분기에는 당기순이익 29.2억으로 인하여 2017년 4/4 대비 16.31% 증가하였습니다.

(단위: 억원, %)

구분	2018년도 1/4분기	2017	2016
지급여력비율(A/B)	160.61	144.29	4,233.61
지급여력금액(A)	215	186	220
지급여력기준금액(B)	134	129	5

IV. 기타 경영 사항

1. 부실자산비율

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2018년도 1/4분기	2017년도 1/4분기	증감액
가중부실자산(A)	250	-	250
자산건전성 분류대상자산(B)	35,381	27,098	8,283
비율(A/B)	0.71%	0.00%	0.71%

2017년 영업에 따른 미수보험료에 대하여 자산건전성분류 결과, 가중부실자산 증가.

2. 사회공헌활동

1) 사회공헌활동 주요 현황

(단위: 백만원, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	순이익
FY 2018 1/4분기	-	-	-	-	-	-	-	6	-	2,924

2) 분야별 주요 사회공헌활동 주요 내용

2) 분야별 주요 사회공헌활동 주요 내용

(단위: 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	집행금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회, 공익	해당사항 없음	-	-	-	-	-
문화, 예술, 스포츠	해당사항 없음	-	-	-	-	-
약술, 교육	해당사항 없음	-	-	-	-	-
환경	해당사항 없음	-	-	-	-	-
글로벌사회공헌	해당사항 없음	-	-	-	-	-
공동사회공헌	해당사항 없음	-	-	-	-	-
서민금융	해당사항 없음	-	-	-	-	-
기타	해당사항 없음	-	-	-	-	-
총계		-	-	-	-	-

* 2018년 1/4분기(2018.3.31) 누적실적기준임

3. 민원발생건수

해당사항 없음.

IV. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

1) 유가증권투자 및 평가손익 (단위:억원)

구분	공정가액 ^{주1)}	평가손익
일반계정	당기손익인식금융자산	-
	매도가능 금융자산	234 (2)
	만기보유 금융자산	-
	관계종속기업투자주식	-
	소계	234 (2)
특별계정 ^{주2)}	당기손익인식금융자산	-
	매도가능 금융자산	-
	만기보유 금융자산	-
	관계종속기업투자주식	-
	소계	-
합 계	234	(2)

주1) 대어유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임

2) 매도가능증권평가손익 (단위:억원)

구분	공정가액 ^{주1)}	평가손익 ^{주3)}		
특별계정 ^{주4)}	주식	-		
	출자금	-		
	채권	234 (2)		
	수익증권 ^{주2)}	주식	-	
		채권	-	
		기타	-	
	해외유가증권	주식	-	
		출자금	-	
		채권	-	
		수익증권	주식	-
			채권	-
		기타해외유가증권	-	
	신종유가증권	-		
	기타유가증권	채권	-	
		채권	-	
합계	234	(2)		

주1) 대어유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

주3) 특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 함.

주4) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임

2. 보험계약과 투자계약 구분 (단위:억원)

계정	구분	2018년도 1/4분기	2017년도 4/4분기
일반	보험계약부채	258	222
	투자계약부채	-	-
	소계	258	222
특별	보험계약부채	-	-
	투자계약부채	-	-
	소계	-	-
합계	보험계약부채	258	222
	투자계약부채	-	-
	소계	258	222

* 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

3. 재보험자산의 손상

(단위:억원)

구분	2018년도 1/4분기	2017년도 4/4분기	증감액	손상사유
재보험자산	-	-	-	
손상차손	-	-	-	
장부가액	13	12	1	

4. 금융상품 현황

(단위:억원)

구분	2018년도 1/4분기		2017년도 4/4분기	
	장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융자산	-	-	-
	매도가능 금융자산	234	234	234
	만기보유 금융자산	-	-	-
	대여금 및 수취채권	-	-	-
	합계	234	234	234
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-
	기타 금융부채	-	-	-
	합계	-	-	-

* 한국채택국제회계기준 제 1139호(금융상품: 인식과측정)에 따른 금융상품 분류

5. 금융상품 공정가치 서열체계

(단위:억원)

항목	공정가치 서열체계			합계
	레벨 1*	레벨 2**	레벨 3***	
금융자산	당기손익인식금융자산	-	-	-
	매도가능 금융자산	234	-	-
	합계	234	-	-
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-

* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

** 직접적으로(예:가격) 또는 간접적으로(예: 가격에서 도출되어) 관측가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함.

*** 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

6. 대손준비금 등 적립

(단위:백만원)

계정	2017년도 4/4분기	전입	환입	당분기말
이익잉여금	대손준비금*	-	-	-
	비상위험준비금**	-	-	-
	합계	-	-	-

* 보험업감독규정 제7-4조에 따라 적립될 금액을 대손충당금으로 적립하여 대손준비금은 적립되지 않았음

** 보험업감독규정 제67-18조의2에 따라 적립된 금액

*** 당분기말 = 전분기말+전입-환입

2018년 3월 31일 현재 당사는 미처리 결손금 8.7억원으로 인하여 적립해야할 대손준비금 (3.2원) 및 비상위험준비금 (14.9원) 을 적립하지 못하고 있어 향후 이익잉여금 발생시 추가 적립해야 합니다.

7. 책임준비금 적정성 평가

(1) 책임준비금 적정성 평가 결과

(단위:백만원)

구분	평가대상준비금 (A)	LAT 평가액 (B)	잉여(결손)금액 (C=A-B)
일반보험	12,380,787	9,297,857	3,082,930
자동차보험	227,816	46,608	181,208
합계	12,608,603	9,344,465	3,264,138

(2) 현행추정 가점의 변화수준 및 변화근거
해당사항 없음.

(3) 재평가 실시 사유

재평가 실시 사유
해당사항 없음.

VI. 재무제표

1. 재무상태표

(단위:백만원)

과목	2018년도 1/4분기	2017년도
자 산		
I. 현금 및 예치금	15,933	13,253
II. 매도가능금융자산	23,444	23,433
III. 출재보험자산	1,297	1,171
IV. 기타자산	10,818	5,953
1. 보험미수금	10,439	5,417
2. 기타수취채권	201	345
3. 유형자산	95	106
4. 무형자산	83	84
5. 선급법인세	0	0
6. 기타자산	0	0
자 산 총 계	51,491	43,810
부 채		
I. 책임준비금	25,806	22,182
1. 지급준비금	13,197	12,923
2. 미경과보험료적립금	12,609	9,259
III. 기타부채	4,073	2,945
1. 보험미지급금	2,813	2,654
2. 기타미지급금	1,168	199
3. 이연법인세부채	0	0
4. 퇴직급여부채	77	77
5. 복구충당부채	15	15
부 채 총 계	29,879	25,128
자 본		
I. 자본금	22,644	22,644
1. 영업기금	22,644	22,644
II. 기타포괄손익누계액	-157	(163)
1. 매도가능증권평가이익	-157	(163)
2. 기타	0	0
II. 이익잉여금	-875	(3,798)
1. 미처분이익잉여금	-875	(3,798)
자 본 총 계	21,612	18,683
부 채 및 자 본 총 계	51,491	43,810

2. 손익계산서

(단위:백만원)

과 목	2018년도 1/4분기	2017년도 1/4분기
I. 영업수익		9,247
1. 보험료수익	10,735	9,216
2. 재보험금수익	29	0
3. 이자수익	129	0
4. 금융자산처분이익	0	0
5. 외환차익	0	0
6. 외화환산이익	146	0
7. 수입경비	44	31
8. 기타의영업수익	0	0
II. 영업비용	8,160	8,362
1. 책임준비금전입액	3,498	6,761
2. 보험금비용	2,584	0
3. 재보험료비용	234	209
4. 투자영업비용	5	0
5. 사업비	1,729	1,301
6. 외환차손	108	41
7. 외화환산손실		48
8. 무형자산상각비	1	1
III. 영업이익	2,924	886
IV. 영업외수익	0	0
1. 영업외잡이익		0
V. 영업외비용	0	0
1. 영업외 잡손실		0
VI. 법인세비용차감전순이익	2,924	886
VII. 법인세비용	0	188
VIII. 당기순이익	2,924	698
IX. 기타포괄손익	6	104
X. 총포괄손익	2,929	802

3. 경영자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리 기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

2015년 9월 25일 제정된 기업회계기준서 제1109(금융상품)호는 2018년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용해야 하지만, 기업회계기준서 제1117(보험계약)호가 개정, 공표되어 기업회계기준서 제 1109호의 적용을 2020년까지 면제받을 수 있습니다. 이에 당 지점은 2017년 12월 31일 보험과 관련된 부채의 비율이 총 부채금액의 90%를 초과하므로 기업회계기준서 제 1109호 적용의 한시적 면제 요건을 충족하며, 2017년 12월 31일 및 2018년 3월 31일 현재 당 지점은 매도 가능 금융자산으로 분류하여 회계처리하고 있는 국/공채 234억을 보유에 대하여, 동 기준서의 최초적용에 따른 영향은 다음과 같습니다.

기업회계기준서 제 1109호에 따르면 계약조건에 따라 특정일에 원금과 원금에 대한이자만으로 구성된 현금흐름이 발생하고, 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하는 채권상품을 기타포괄손익-공정가치로 측정합니다. 따라서 당 지점이 보유한 매도 가능 금융자산은 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하므로, 기타포괄 손익-공정가치로 측정되는 항목으로 분류되어 재무제표에 영향을 미치지 않을 것으로 판단합니다.

또한 당사는 2017년 5월 개정된 기업회계기준서 제1117호(보험계약)호를 2021년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용받게 됩니다. 새로운 기준서를 도입하기 위해서는 재무영향분석 및 회계정책수립, 회계시스템 구축 등의 준비단계를 거쳐야 하나, 당 지점은 아직 착수하지 못하였습니다. 다만, 당 지점은 본사차원에서 IFRS17 적용에 따른 Project가 2018도 1/4분기부터 시작 됩니다. 따라서 본사의 project에 따라서 당 지점의 제1117호 도입에 따른 재무적 영향 등이 파악될 것으로 예상됩니다.